

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 8 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

- Tổng diện tích gieo trồng vụ thu mùa đạt 10.275 ha, bằng 99,5% kế hoạch, bằng 98,2% so với cùng kỳ; trong đó: diện tích lúa 9.250 ha, bằng 102,7% kế hoạch, bằng 97,9% so với cùng kỳ, hiện tại cây lúa đang trong giai đoạn đẻ nhánh; một số diện tích lúa và cây trồng vụ mùa sinh trưởng, phát triển kém do thiếu nước trong thời gian dài, đặc biệt có 231,2 ha không cây được do thiếu nước, 1.348 ha lúa đã cấy nhưng bị hạn. Chuyển đổi 405,1ha đất lúa sang trồng cây khác, nuôi thủy sản, bằng 56,6% kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo công tác giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là phòng chống dịch tả lợn Châu phi (kiểm soát tái đàn lợn, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát giết mổ...).

- Giá trị sản xuất thủy sản tháng 7 ước đạt 5,5 tỷ đồng, tăng 5,3% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 46,2 tỷ đồng, bằng 65,8% kế hoạch, tăng 6,5% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 7 ước đạt 142 tấn, tăng 5,2% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 1.249 tấn, bằng 65,7% kế hoạch, tăng 6,2% so với cùng kỳ.

- Thực hiện nghiêm công tác trực PCCCR theo quy định, nhất là trong thời điểm nắng nóng kéo dài; trên địa bàn không xảy ra cháy rừng.

- Kiểm tra, rà soát các công trình PCLB; lập phương án PCLB cho từng công trình trọng điểm, phương án sơ tán dân; tổ chức tập huấn công tác PCLB cho lực lượng xung kích.

1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7 ước đạt 413,6 tỷ đồng, tăng 14,2% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 4.126,1 tỷ đồng, bằng 57,8% kế hoạch, tăng 16,7% so với cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: may mặc tăng 17,7%, giày tăng 16,9%, gỗ xẻ tăng 12,1%... 7 tháng có 53 DN thành lập mới, bằng 75,7% kế hoạch tỉnh giao (KH: 70 DN), bằng 66,2% kế hoạch huyện giao (KH: 80 DN).

1.3. Thương mại, dịch vụ

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7 ước đạt 139,5 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 1.358,6 tỷ đồng, bằng 57,1% kế hoạch, tăng 5,2% so với cùng kỳ.

Giá trị xuất khẩu tháng 7 ước đạt 1,4 triệu USD, tăng 3% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 13,9 triệu USD, bằng 55,4% kế hoạch, tăng 6,3% so với cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu tháng 7 ước đạt 1,1 triệu USD, bằng 89,6% so với cùng kỳ, lũy kế 7 tháng ước đạt 6,2 triệu USD, bằng 41,2% kế hoạch, tăng 3,6% so với cùng kỳ.

Dịch vụ vận tải hàng hóa và hành khách: tháng 7, vận tải ước đạt 80 nghìn tấn hàng hóa và 78 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 1,8% về hàng hóa và bằng 98,6% về lượt khách, doanh thu ước đạt 26,9 tỷ đồng, tăng 0,2% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng, vận tải ước đạt 649 nghìn tấn hàng hóa và 510 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 2,3% về hàng hóa, bằng 82,5% về lượt khách, doanh thu ước đạt 185,2 tỷ đồng, bằng 52,9% kế hoạch, bằng 92,6% so với cùng kỳ.

1.4. Thu NSNN trên địa bàn tháng 7 ước đạt 53 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng ước đạt 228,8 tỷ đồng, bằng 81,6% dự toán tính giao, bằng 43,4% dự toán điều chỉnh huyện giao, tăng 17,9% so với cùng kỳ; trong đó: thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 45,3 tỷ đồng, bằng 40,5% dự toán huyện giao, bằng 82,8% so với cùng kỳ, thu tiền sử dụng đất ước đạt 183,5 tỷ đồng, bằng 44,2% dự toán điều chỉnh huyện giao, tăng 31,5% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện đáp ứng nhu cầu thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực, đảm bảo an sinh xã hội. Hoàn thành công tác thanh tra tài chính ngân sách năm 2019.

1.5. Tài nguyên, môi trường: Trong tháng 7, cấp được 638 GCNQSD đất thổ cư (cấp mới 151 giấy; cấp đổi, cấp lại 487 giấy); giao 58 lô đất ở cho người trúng đấu giá tại các xã: Xuân Thọ, Thọ Tiến, Nông Trường; triển khai 6 phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại 6 xã, thị trấn¹; tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải trên địa bàn; công tác quản lý hoạt động khoáng sản được tăng cường, phát hiện, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại xã Minh Sơn, Hợp Thắng.

1.6. Công tác bồi thường GPMB các dự án: đường cao tốc Bắc - Nam, đã bàn giao 100% diện tích đất nông nghiệp, hoàn thành bồi thường 130/147 hộ có đất ở bị thu hồi; bàn giao 100% mặt bằng các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (GD 1), thao trường bắn của BCH quân sự tỉnh tại xã Thái Hòa, Vân Sơn; bàn giao diện tích đất nông nghiệp cho nhà đầu tư thực hiện dự án đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn (đường BT). Công khai dự toán bồi thường đất nông nghiệp các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân; đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47...

2. Về đầu tư phát triển

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 7 ước đạt 175,3 tỷ đồng, tăng 5,5% so với cùng kỳ; lũy kế 7 tháng ước đạt 1.334,7 tỷ đồng, bằng 60,7% kế hoạch, tăng 8,6% so với cùng kỳ.

¹ 6 xã, thị trấn triển khai đấu giá (MB chuyên tiếp): Thọ Dân, Hợp Thắng, Thọ Ngọc, Dân Quyền, Đông Lợi và thị trấn Triệu Sơn.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công do huyện làm chủ đầu tư được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ; đến 30/7/2020, giá trị khối lượng thực hiện của các dự án ước đạt 130,2 tỷ đồng, bằng 98,3% kế hoạch, giải ngân đạt 93,9 tỷ đồng, bằng 70,9% kế hoạch năm 2020. Phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện; trình UBND tỉnh phê duyệt dự án xây mới một số hạng mục bệnh viện Đa khoa huyện.

- Được UBND tỉnh thống nhất chủ trương điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn để thực hiện dự án: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Nhà tập luyện thể thao, Sân vận động huyện Triệu Sơn và quy hoạch khu dân cư.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Hoạt động văn hóa, thông tin đã tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7, Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Triệu Sơn lần thứ X, giai đoạn 2015 - 2020... Tổ chức 12 lớp tập huấn phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, phần mềm một cửa điện tử cho cán bộ, công chức các xã, thị trấn (bình quân mỗi đơn vị: 10 người). Xây dựng các trạm, cột thu phát sóng BTS tại các xã: Hợp Thắng, Dân Lực, Thọ Dân...

3.2. Chỉ đạo các trường hoàn thành chương trình học kì II, năm học 2019 - 2020 đúng quy định; tổ chức duyệt kết quả hoàn thành chương trình tiểu học, kết quả xét tốt nghiệp trung học cơ sở năm học 2019 - 2020; đề nghị tỉnh công nhận danh hiệu “Công dân kiêu mẫu”, “Cơ quan kiêu mẫu” cho ngành giáo dục năm học 2019 - 2020; hoàn thành công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020 - 2021; chỉ đạo thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

3.3. Ngành Y tế đã triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19: chủ động phối hợp với lực lượng Công an đón người nước ngoài nhập cảnh làm việc tại địa phương về khu cách ly y tế của tỉnh, thực hiện tốt công tác tiêu độc khử trùng trên địa bàn, các cơ sở y tế thực hiện tốt công tác phân luồng bệnh nhân trong khám và điều trị thực để phòng chống lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở y tế. Kiểm tra 44 cơ sở hành nghề y dược tư nhân, yêu cầu dừng hoạt động 4 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 2 cơ sở với số tiền 7,7 triệu đồng. Kiểm tra 20 cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, xử lý vi phạm hành chính 1 cơ sở, với số tiền 2 triệu đồng

3.4. Ngành lao động đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội và người có công; chi trả cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội trên 13,3 tỷ đồng. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người có công nhân ngày 27/7; thăm hỏi, tặng quà cho 11.823 lượt người có công với số tiền trên 2,7 tỷ đồng².

Tháng 7, giải quyết việc làm cho 167 lao động (trong đó có 13 lao động đi làm việc ở nước ngoài), đào tạo nghề cho 125 lao động. 7 tháng, giải quyết việc

² Tặng quà của Chủ tịch nước cho 5.868 đối tượng với số tiền 1.186 triệu đồng; quà của Tỉnh cho 5.873 đối tượng với số tiền 1.468 triệu đồng; quà của Huyện cho 82 đối tượng với tiền 65 triệu đồng.

làm cho 1.604 lao động, bằng 45,8% kế hoạch, bằng 69,4% so với cùng kỳ (trong đó có 69 lao động đi làm việc ở nước ngoài, bằng 17,3% kế hoạch, bằng 36,7% so với cùng kỳ); đào tạo nghề cho 1.100 lao động, bằng 44% kế hoạch, bằng 59,3% so với cùng kỳ. Chi trả kinh phí hỗ trợ cho 1.505 đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ, với số tiền 1.463 triệu đồng.

3.5. Bổ nhiệm, miễn nhiệm chính trị viên Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn; bổ nhiệm lại cán bộ quản lý các trường; miễn nhiệm, phê chuẩn kết quả bầu bổ sung Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; quyết định nghỉ hưu trước tuổi cho 33 cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ; trình Sở Nội vụ duyệt hồ sơ nghỉ một lần cho 1.100 đối tượng là cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị quyết 233 của HĐND tỉnh. Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Triệu Sơn lần thứ X, giai đoạn 2015 - 2020.

4. Chỉ đạo xã Khuyến Nông, Thọ Cường tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn NTM. Đã được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận 7 xã: Tiến Nông, Hợp Thắng, Thọ Tiến, Thọ Dân, Thọ Tân, Xuân Thịnh, Thọ Sơn đạt chuẩn NTM đợt 1, năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo xã Hợp Lý hoàn thành tiêu chí NTM năm 2020, xã Đồng Tiến hoàn thành tiêu chí NTM nâng cao, thôn Đồng Xá 1, xã Đồng Tiến hoàn thành tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu năm 2020. Giao vốn NTM tỉnh hỗ trợ năm 2020 cho các xã với tổng số tiền 64,67 tỷ đồng (đến 29/7/2020, các xã đã giải ngân 14,69 tỷ đồng, bằng 22,7%). Ban hành cơ chế hỗ trợ xây dựng các công trình cho 5 xã³ phân đầu đạt chuẩn NTM năm 2021, với tổng số tiền 40,3 tỷ đồng.

5. Về quốc phòng - an ninh

5.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực tăng cường sẵn sàng chiến đấu; tổ chức huấn luyện cán bộ khung B tiểu đoàn dự bị động viên huyện; chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ chuẩn bị giáo án, vật chất và tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ xây dựng hoàn chỉnh hệ thống văn kiện kế hoạch SSCĐ theo quy định, hệ thống kế hoạch phòng chống thiên tai, cháy nổ, cháy rừng, tìm kiếm cứu nạn, cứu sập. Chi trả chế độ cho 1.003 đối tượng theo quyết định số 49, với tổng số tiền trên 2 tỷ đồng. Vận hành khu vực cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid - 19 của huyện theo kế hoạch.

5.2. An ninh, trật tự an toàn xã hội được ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm, không xảy ra trọng án, không để hình thành các băng ổ nhóm tội phạm, các điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự; phạm pháp hình sự được kiềm chế; thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT cho Đại hội Đảng bộ huyện Triệu Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10; xây dựng kế hoạch bảo đảm ANTT kỳ thi THPT quốc gia năm 2020; triển khai thực hiện kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh về cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn năm 2020. Trong tháng 7, xảy ra 9 vụ

³ 5 xã phân đầu đạt chuẩn NTM năm 2021: Bình Sơn, Thọ Bình, Triệu Thành, Hợp Tiến, Xuân Lộc.

phạm pháp hình sự (giảm 10 vụ so với cùng kỳ), xảy ra 2 vụ TNGT làm 1 người chết và 2 người bị thương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2020

1. Về kinh tế

1.1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ mùa 2020; triển khai phương án sản xuất vụ đông 2020 - 2021; giám sát tốt dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi; tăng cường kiểm soát tái đàn lợn, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, kiểm soát giết mổ...; tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và TKCN, công tác PCCCR.

1.2. Phối hợp với tỉnh tổ chức hiệu quả các khóa đào tạo khởi sự doanh nghiệp, bồi dưỡng doanh nhân theo kế hoạch.

1.3. Các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020 và những năm tiếp theo; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm kết luận thanh tra của Thanh tra Sở Tài chính; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Văn bản số 3181/UBND-TCKH ngày 24/7/2020 của UBND huyện về việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - NSNN những tháng cuối năm 2020, trong đó thực hiện triệt để tiết kiệm 70% kinh phí hội nghị, 10% chi thường xuyên còn lại của dự toán năm 2020...; xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát tình hình thu, chi chưa qua kho bạc tại các xã, thị trấn, để xây dựng phương án xử lý kịp thời. Đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành.

1.4. Tổ chức hội nghị giao ban bàn các giải pháp đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất. Triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18-CT/HU ngày 30/6/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng trong việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 - 2025; tổ chức hội nghị tập huấn thực hiện tiêu chí 17 về môi trường cho 9 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2020. Chỉ đạo các xã quản lý chặt chẽ, không để xảy ra các hoạt động khai thác đất trái phép trên địa bàn.

1.5. Giải quyết dứt điểm các kiến nghị, vướng mắc để bồi thường GPMB và bàn giao 100% mặt bằng các dự án: đường bộ cao tốc Bắc - Nam; đường nối Tỉnh lộ 514 và Quốc lộ 47C, thị trấn Triệu Sơn. Bàn giao 100% diện tích đất nông nghiệp các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hên đến đường vào CHK Thọ Xuân; đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47. Lập phương án xây dựng khu tái định cư các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (GD 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hên đến đường vào CHK Thọ Xuân.

2. Về đầu tư phát triển

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; khẩn trương phân bổ, giao vốn các chương trình mục tiêu đã được tỉnh giao vốn năm 2020; tổ chức lựa chọn nhà thầu xây dựng công trình: Trụ sở MTTQ và các đoàn thể huyện. Hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng các công trình: chỉnh trang khuôn viên, trụ sở HĐND-UBND huyện; hệ thống đèn trang trí trên tuyến TL514, đoạn từ cống Chéo đến cầu Nhôm; nâng cấp đê hữu sông Hoàng đoạn qua xã Đồng Thắng, Đồng Lợi và Đồng Tiến... Trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán dự án xây mới một số hạng mục bệnh viện Đa khoa huyện.

Trình UBND tỉnh phê duyệt: đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng đô thị Gốm đến năm 2040; điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn để thực hiện dự án: Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Nhà tập luyện thể thao, Sân vận động huyện Triệu Sơn và quy hoạch khu dân cư.

3. Về văn hóa - xã hội

3.1. Tập trung tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19, phòng chống bão lụt, ngày Cách mạng tháng 8, Quốc khánh 2/9... Tham gia triển lãm kinh tế - xã hội chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho Ban biên tập Đài truyền thanh huyện, xã. Kiểm tra các hoạt động karaoke, dịch vụ internet, chấn chỉnh công tác quảng cáo trên địa bàn.

3.2. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020; tổ chức lễ tổng kết năm học 2019 - 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2020 - 2021. Hoàn thành công tác sắp xếp, luân chuyển, điều động cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường; tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 năm học 2020 - 2021. Sáp nhập trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã Minh Sơn, thị trấn Triệu Sơn; đổi tên các trường trên địa bàn thị trấn Nưa, thị trấn Triệu Sơn, xong trước 15/8/2020. Chỉ đạo các xã tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

3.3. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19: Tập trung rà soát, lập danh sách các đối tượng bệnh nhân đã từng khám, điều trị tại các bệnh viện tuyến tỉnh, trung ương, các đối tượng từ vùng dịch về huyện, để theo dõi, điều trị, cách ly theo hướng dẫn của Bộ Y tế... Công nhận xã Thọ Dân đạt BTCQG về y tế.

3.4. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung xây dựng kế hoạch tổng điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn 2020 - 2025 theo chuẩn nghèo mới. Tập trung rà soát hồ sơ các đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội, để xét duyệt chế độ cho đối tượng kịp thời, đúng quy định. Tập trung giới thiệu, xúc tiến, giải quyết việc làm cho người lao động ở các công ty trong nước và trên địa bàn huyện.

3.5. Điều động công chức chuyên môn cấp huyện, cấp xã theo kế hoạch; chuyển đổi vị trí công tác theo Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 159/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; tuyên dụng viên chức sự

nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2020; xét khen thưởng giáo dục năm học 2019 - 2020; kiểm tra công tác cải cách hành chính và hoạt động công vụ theo kế hoạch.

3.6. Đôn đốc các xã hoàn thành các tiêu chí xã ATTP, trình tỉnh thẩm định, công nhận xã ATTP năm 2020; kiểm tra, thẩm định hồ sơ và điều kiện cơ sở vật chất các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn, đề hỗ trợ kinh phí theo Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện.

4. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng NTM đối với xã Hợp Lý, NTM nâng cao đối với xã Đồng Tiến, NTM kiểu mẫu đối với thôn Đồng Xá 1, xã Đồng Tiến. Chỉ đạo xã An Nông, Nông Trường tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn NTM năm 2019. Chỉ đạo các xã được tỉnh, huyện hỗ trợ đầu tư các công trình NTM năm 2020, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để khởi công xây dựng, đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình.

5. Về quốc phòng - an ninh

5.1. Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực SSCĐ, phối hợp tốt với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn trên địa bàn. Hướng dẫn các phòng, ban, ngành cấp huyện điều chỉnh hệ thống kế hoạch B; chuẩn bị và xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự; chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tổ chức huấn luyện cho các đối tượng DQTV theo kế hoạch; vận hành tốt khu vực cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid - 19 của huyện.

5.2. Làm tốt công tác đảm bảo ANTT cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2020; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, kế hoạch đấu tranh phòng chống tội phạm tín dụng đen, cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo vệ các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn năm 2020, cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm mua bán người; triển khai thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh với tội phạm ma túy, tệ nạn ma túy, hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2020. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - ĐT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Trường Sơn